
 

 
Settore Urbanistica e SUAP 

COMUNE DI CARRARA  
54033 piazza Due Giugno, 1 

  
AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER 
IL PAESAGGIO – PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 e s.m.i. recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” ed in particolare l’art. 
148 che prevede l’istituzione delle “Commissioni locali per il paesaggio” di supporto ai 
soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica; 
 
VISTA la Legge Regionale n.65/2014 “Norme sul governo del territorio” ed in particolare: 

- l’art. 249 con il quale si dispone che fino all’esercizio da parte della Regione della facoltà 
di delega della funzione relativa all’autorizzazione paesaggistica resta in vigore la delega 
al Comune; 
- l’art. 153 c.1 con il quale si dispone l’istituzione di una commissione denominata 
commissione per il paesaggio; 
- l’art.153 c.2, che tale commissione sia composta da tre membri scelti tra esperti in 
materia paesaggistica ed ambientale, nominati attraverso bandi e valutazione comparativa 
delle candidature ammissibili, aventi i requisiti di cui al successivo c.6 dello stesso articolo; 
 
VISTI gli artt. 152 e 153 della richiamata L.R.T. 10 novembre 2014 n. 65 che stabilisce la 

composizione ed il funzionamento della commissione comunale per il paesaggio, organo 
che dovrà rendere il parere di cui all’art. 148 del Codice del Paesaggio; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 05 marzo 2020 è stato 
approvato l’avviso pubblico per la nomina dei membri della Commissione per il 
Paesaggio e relativi allegati; 

- che in data 11 marzo 2020 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la nomina dei 
componenti della commissione per il paesaggio; 

- che copia integrale dell’avviso pubblico e dello schema di domanda è stato 
pubblicato per 30 (trenta) giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune e 
all’Albo Pretorio con registrazione n. 1379 del 11.03.2020; 

- che comunicazione di indizione della selezione pubblica è stata trasmessa agli 
Ordini professionali degli Architetti e Pianificatori, all’Ordine degli Ingegneri, 
all’Ordine dei Geologi e all’Ordine degli Agronomi; 

- nell’avviso pubblico è stato specificato che la domanda, indirizzata al Comune di 
Carrara – Settore Urbanistica e SUAP, con sopra indicato "Avviso pubblico per la 
nomina dei componenti la Commissione per il paesaggio", dovrà pervenire 

tramite: 
a)  raccomandata A/R indirizzata a Comune di Carrara P.zza II Giugno n. 1 - 54033 
Carrara; 



 

 
Settore Urbanistica e SUAP 

COMUNE DI CARRARA  
54033 piazza Due Giugno, 1 

b)  consegna diretta a mano presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Carrara, 
P.zza II Giugno n. 1 - 54033 Carrara  
c)  posta elettronica certificata all’indirizzo: comune.carrara@postecert.it; 

 
CONSIDERATA l’attuale emergenza sanitaria e le sempre più rigorose misure restrittive 
per la limitazione degli spostamenti; 
 
RICHIAMATI: 

- La delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

- Il decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19”; 

- Il D.P.C.M. 23 febbraio 2020 recante “Diposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 45 del 23 febbraio 2020; 

- Il D.P.C.M. 25 febbraio 2020 recante “Ulteriori diposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

- Il D.P.C.M. 01 marzo 2020 recante “Ulteriori diposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 52 del 01 marzo 2020; 

- Il D.P.C.M. 04 marzo 2020 recante “Ulteriori diposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 04 marzo 2020; 

- Il D.P.C.M. 08 marzo 2020 recante “Ulteriori diposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 08 marzo 2020; 

- Il D.P.C.M. 09 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto 
del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09 marzo 2020; 

- Il D.P.C.M. 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

 
ATTESO che con DPCM 01 aprile 2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 
25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

mailto:comune.carrara@postecert.it


 

 
Settore Urbanistica e SUAP 

COMUNE DI CARRARA  
54033 piazza Due Giugno, 1 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”   l'efficacia delle disposizioni dei 
DPCM dell'8, 9, 11 e  22  marzo  2020,  nonché di quelle previste dall'ordinanza del 
Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal  
Ministro  della salute di  concerto  con  il  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei trasporti 
ancora efficaci alla data del 3 aprile  2020  è  prorogata fino al 13 aprile 2020; 
 
RILEVATA, quindi, una possibile difficoltà nella presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione con le modalità indicate nell’avviso pubblico laddove i 
candidati riscontrassero impedimenti nella trasmissione telematica delle domande; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DISPONE  
 
La proroga del termine di presentazione delle domande fino al giorno giovedì  30 aprile 
2020 compreso. 

 
Copia integrale del presente provvedimento: 

- viene pubblicato per 30 (trenta) giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
- viene  pubblicato per 30 (trenta) giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune. 

Del presente provvedimento di proroga viene data comunicazione agli Ordini professionali 
degli Architetti e Pianificatori, all’Ordine degli Ingegneri, all’Ordine dei Geologi e all’Ordine 
degli Agronomi. 
 
Il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. 33/2013. 
  
Carrara,  09 aprile 2020 
                                                                                             IL DIRIGENTE 
                                                                                           Arch. Michele Bengasi Fiorini 

 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 21,23,23bis e 23,ter del 

decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i – Codice dell’Amministrazione Digitale 

 

 
 
 
 
 
 
 


